
Kulturministeriet
Nybrogade 2
1203 København K

København Ø, den 15. oktober 2008.

Høringssvar om ’Sprog til tiden’

Tak for muligheden for en udtalelse om rapporten ’Sprog til tiden’ til brug for re-
geringens videre arbejde med dansk sprogpolitik.

Foreningen Norden påskønner med stor tak det grundige og redelige analysear-
bejde der ligger bag rapporten, og kan tilslutte sig rapportens konklusioner, i sær-
lig grad dem der vedrører forholdet til norsk og svensk..

Foreningen ønsker imidlertid også at understrege behovet for at sikre dansk og 
dermed de øvrige skandinaviske sprog i alle uddannelser. Vi beder om, at der sik-
res bindende bestemmelser om norsk og svensk i folkeskolens afgangsprøver og 
ved prøver og eksaminer i ungdomsuddannelserne, og vi kan varmt anbefale øn-
sket fra arbejdsgruppens flertal om bindende bestemmelser for brug af dansk også 
i de højere uddannelser til og med kandidatniveau. Kvaliteten i de højere uddan-
nelser vil kun blive styrket ved en forstærket indsats for nabosprogsforståelsen på 
alle uddannelsesniveauer, for med en beskeden indsats i form af kvalificeret na-
bosprogsundervisning vil den kulturelle, den sproglige og den faglige horisont bli-
ve udvidet betragteligt. 

I FN’s internationale sprogår er det naturligt at gøre opmærksom på at verdens 
sproglige mangfoldighed er mindst lige så truet som den biologiske mangfoldig-
hed. Man antager således at der uddør et sprog hver 14. dag. Og selv om de skan-
dinaviske sprog ikke hører til de ’truede arter’, er det skandinaviske sprogfælles-
skab for Danmark en væsentlig del af den sproglige mangfoldighed.

Det bør også påpeges at nabosprogsforståelse er en styrke for erhvervslivet. Dan-
marks samhandel med de øvrige nordiske landes tilsammen ca. 18 mio indbyggere 
er større end samhandelen med Tysklands ca. 80 mio indbyggere.
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For at bevare den sproglige mangfoldighed i Norden er det vigtigt at den nordiske 
sprogdeklaration, som regeringerne vedtog i 2006, nu omsættes til praktisk virke-
lighed i form af en egentlig nordisk sproghandlingsplan, og at Nordisk Minister-
råd etablerer en stabil og bredt kompetent instans både til arbejdet med en sprog-
handlingsplan og til støtte for og samordning af det mangfoldige frivillige net-
værksarbejde der udføres på det sproglige område i Norden. En ikke uvæsentlig 
opgave i den sammenhæng er at sikre at Nordplus-ordningerne igen kommer til at 
virke efter den oprindelige hensigt.
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